
Pagina 1 di 4 
Determinazione n°40 del 11/03/2022   

   ASP DEL DELTA FERRARESE 
  CODIGORO - FE 
 
            

           Prot. n°1206 del 11/03/2022 
  

DETERMINAZIONE N°40 del 11/03/2022 
 
OGGETTO: CONFERIMENTO DI INCARICO LIBERO PROFESSIONALE A N. 1 SOGGETTO ESTERNO 
IN POSSESSO DI ADEGUATA PROFESSIONALITA’ E QUALIFICA PER L’ATTIVITA’ DI 
MUSICOTERAPIA DA SVOLGERE PRESSO  LA CRA “A.NIBBIO” DI COMACCHIO ED IL CENTRO 
SOCIO RIABILITATIVO “IL FARO” PER MESI 24 

IL DIRETTORE 

Ricordato che con Deliberazione della Giunta Regionale dell’Emilia-Romagna n. 579 del 21 aprile 
2008 è stata costituita, a decorrere dal 1 maggio 2008, l’ASP del Delta Ferrarese l’ASP con sede a 
Codigoro (FE) dalla trasformazione dell’IPAB “Casa protetta per anziani” di Codigoro; 

Visti: 

 lo Statuto dell’ASP del Delta Ferrarese, approvato con Deliberazione di Giunta della 
Regione Emilia-Romagna n. 579 del 21 aprile 2008 e modificato con successiva 
Deliberazione n. 174 del 15/02/2016; 

 il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi (approvato con Deliberazione n. 
44 del 23/10/2019 del Consiglio di Amministrazione dell'ASP del Delta Ferrarese); 

 la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 13/01/2020 con la quale è stato 
approvato lo schema organizzativo di ASP del Delta Ferrarese così come integrata e 
modificata dalla Delibera 41 del 30 dicembre 2020; 

 la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 16/01/2019 con cui è stato 
nominato Direttore di ASP del Delta Ferrarese la Dr.ssa Angela Petrucciani; 

 la Deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 2 del 31/01/2022 con cui è stato approvato il 
piano programmatico 2022/2024, il bilancio pluriennale di previsione 2022/2024, il 
bilancio annuale economico preventivo 2022 dell’Asp del Delta Ferrarese; 

 il D.Lgs. 50/2016 (codice dei contratti), nonché il DPR 207/2010 (regolamento di 
esecuzione), per quanto non in conflitto con le disposizioni contenute nel nuovo codice 
degli appalti; 

 

Dato atto che ASP del Delta Ferrarese eroga, nei modi e nelle forme maggiormente consone, 
servizi aggiuntivi culturali e ricreativi, di socializzazione e per stimolare le competenze residue, tra 
cui l’attività di musicoterapia c/o il CSR Il Faro e la CRA A.Nibbio; 
 
Accertato che ASP del Delta Ferrarese non è in grado di far fronte alla suddetta esigenza 
produttiva con il personale e le professionalità di cui dispone; 
 



Pagina 2 di 4 
Determinazione n°40 del 11/03/2022   

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante selezione tramite procedura comparativa per il 
conferimento di incarico libero professionale a n. 1 soggetto esterno in possesso di adeguata 
professionalità e qualifica per lo svolgimento di attività di musicoterapia.  
 
Accertata la rispondenza del suindicato incarico agli obiettivi dell’Amministrazione, nonché 
valutata l’utilità dell’attività in oggetto in termini di benessere psico-fisico degli ospiti;   
 
Precisato che con l’esecuzione del contratto si intendono realizzare le seguenti attività:  
-Attivazione di un progetto che preveda l’uso della musica e/o degli elementi musicali da parte di 
un musico-terapeuta qualificato con singolo utente o gruppo di utenti; 
-Sviluppare il lavoro di gruppo; 
- Terapie di rilassamento, anche non convenzionali; 
- Avviare un processo che faciliti e favorisca la comunicazione, la relazione e l’apprendimento  per 
soddisfare le necessità emozionali e sociali del disabile; 
- Predisposizione di progetti in favore degli utenti. 
 
Dato atto che il suddetto incarico è contraddistinto da: 
- assenza di vincoli di subordinazione nei confronti del personale dell'Ente;  
- preminenza del lavoro personale del collaboratore rispetto all'impiego di mezzi e/o altri 
soggetti; 
- un costante coordinamento con la struttura organizzativa dell'Ente; 
- continuità per un arco di tempo determinato; 
- la prestazione è altamente qualificata; 
 
Visto l’Art. 7 comma 6 DLgs 165/2001 secondo cui, fermo restando quanto previsto dal comma 5-
bis, per specifiche esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le 
amministrazioni pubbliche possono conferire esclusivamente incarichi individuali, con contratti di 
lavoro autonomo, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria, in 
presenza dei seguenti presupposti di legittimità 
 
Richiesta dalle Coordinatrici di struttura un’attività così quantificata in termini temporali: 
- CSR Residenziale: 2 ore sett.li x 48 settimane pari a 96 ore 
- CSR Diurno: 2 ore sett.li x 28 settimane pari a 56 ore  
- CRA Nibbio: 2 ore sett.li x 48 settimane pari a 96 ore 
Per un totale di 248 ore annue, 496 per il biennio. 
 
Rilevato che: 
- il costo orario onnicomprensivo massimo preventivato è di € 30,00 e saranno riconosciute al 
professionista le sole ore di attività effettiva; 
- Asp non è tenuta ad alcun rimborso per le ore non svolte per qualsivoglia motivo;  
- si rende conseguentemente necessario prenotare l’impegno per la spesa complessiva di € 
14.880,00, comprensivo di oneri fiscali e contributivi e spese generali e, per il servizio in 
argomento sul bilancio pluriennale preventivo 2022/2024, alla voce del Conto Economico 
“Acquisto di servizi”- “Altri servizi diversi” centri di costo: 
- Cra Nibbio per l’importo massimo di € 2.160,00 anno 2022, € 2.880,00 anno 2023, € 720,00 
anno 2024 (totale € 5.760,00); 
- Csr Il Faro per l’importo massimo di € 3.420,00 anno 2022, € 4.560,00 anno 2023, € 1.140,00 
anno 2024 (totale € 9.120,00); 
- l’importo effettivo di spesa sarà registrato con la determina di affidamento dell’incarico, sulla 
base della tariffa oraria proposta dal professionista; 



Pagina 3 di 4 
Determinazione n°40 del 11/03/2022   

- la scelta verrà fatta confrontando il valore economico del rimborso richiesto, il Curriculum Vitae 
sottoscritto che il professionista dovrà comunque allegare a conferma del possesso della 
professionalità richiesta, i progetti presentati per le 2 strutture; 
 
- con il presente atto, si approva l’allegato  schema di Avviso pubblico e schema di domanda; 
 
- il Responsabile Unico del Procedimento risulta essere il sottoscritto Direttore Dr.ssa Angela 
Petrucciani. 

Accertato che non sussistono situazioni, neanche potenziali, di conflitto di interesse.  

Visto il budget assegnato ed i relativi centri di costo. 

Dato atto che il Responsabile dell’Area Contabilità e Bilancio ha valutato la correttezza 
dell’imputazione contabile e la capienza del conto economico. 

 
D E T E R M I N A 

 
-Che le premesse tutte formano parte integrante e sostanziale del presente atto, così come gli 
atti ed i provvedimenti in essa richiamati; 
 
-Di approvare l’allegato” Avviso indagine esplorativa” completo di modulo  partecipazione, al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale,  per il conferimento di incarico libero 
professionale a n.1 soggetto in possesso di adeguata professionalità e qualifica per l’attività di 
musicoterapia per la CRA Nibbio di Comacchio ed il  CSR di Codigoro gestiti dall’ASP del Delta 
Ferrarese; 
 
-Di stabilire che il citato avviso sia pubblicato per almeno 15 giorni consecutivi sul sito internet di 
ASP del Delta Ferrarese; 

-Di dare atto che l’incarico decorrerà dalla data di affidamento, indicativamente dal 1° Aprile 
2022, per 24 mesi complessivi; 

-Di prenotare, per il suddetto incarico, l’importo complessivo massimo di € 14.880,00 
comprensivo di oneri fiscali e contributivi e spese generali e, per il servizio in argomento sul 
bilancio pluriennale preventivo 2022/2024, alla voce del Conto Economico “Acquisto di servizi”- 
“Altri servizi diversi” centri di costo: 
- Cra Nibbio per l’importo massimo di € 2.160,00 anno 2022, € 2.880,00 anno 2023, € 720,00 
anno 2024 (totale € 5.760,00); 
- Csr Il Faro per l’importo massimo di € 3.420,00 anno 2022, € 4.560,00 anno 2023, € 1.140,00 
anno 2024 (totale € 9.120,00); 
 
-L’importo effettivo di spesa sarà registrato con la determina d’affidamento dell’incarico, sulla 
base della tariffa proposta dal professionista; 
 
-Di stabilire, altresì, che il contratto sarà stipulato mediante la forma della scrittura privata e 
conterrà le clausole negoziali essenziali contenute nell’allegato avviso pubblico; 

-Di dare atto che il pagamento delle relative competenze avverrà sulla base della 
documentazione presentata dal professionista incaricato; 

-Di dare altresì atto che il libero professionista incaricato si obbliga ad ottemperare alle 
disposizioni  di cui al DPR N°62 del 16/04/2013 “Codice di comportamento del dipendenti 



Pagina 4 di 4 
Determinazione n°40 del 11/03/2022   

pubblici” nonché alle disposizioni di cui all’art.3 della Legge 136/2010 in materia di tracciabilità 
dei flussi finanziari,pena la decadenza dall’incarico stesso.  
 
-Di dichiarare il presente atto esecutivo; 

-Di provvedere ad adempiere agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. 33/2013 e dall’art. 1 
comma 32 L. 190/2012 e loro successive modifiche e integrazioni. 

 
 
 

 F.ti Il Direttore 
        Dr.ssa Angela Petrucciani  
      

         

 

  
 

Avviso musicoterapia 
2022.pdf

domandamusicoterap
ia2022.pdf  


